

**Amnestia**

Niewiele aktów prawnych o tak doniosłym znaczeniu jak dekret o amnestii wydało dotychczas odrodzone demokratyczne Państwo Polskie. Demokracja polska ogłasza amnestię — akt łaski — po osiągnięciu swego decydującego i pełnego zwycięstwa na obu frontach prowadzonej przez siebie walki: zewnętrznej i wewnętrznej.

Na froncie zewnętrznym — święcimy wraz z narodami sprzymierzonymi wielki triumf nad pokonanymi Niemcami, flaga nasza zawisła nad Berlinem; nasze postulaty granicy na Odrze i Nysie zostały spełnione; przebieg wypadków dowiódł, że założenia naszej polityki zagranicznej były słuszne.

Na froncie wewnętrznym — po długotrwałych wysiłkach doprowadziliśmy do zjednoczenia narodu. Nastąpiło ono nie wskutek nacisku z zewnątrz, lecz w swobodnych i przyjaznych rozmowach rodaków, równie gorąco miłujących swój kraj. Zewnętrznym wyrazem zwycięstwa na obu tych frontach stało się uznanie Rządu Jedności Narodowej za jedynego przedstawiciela Narodu Polskiego przez wszystkie narody świata.

Jednocześnie stało się dla wszystkich oczywiste, że demokracja polska realizuje to, czego życzy sobie naród i odwrotnie — nie czyni nic, czego by naród nie aprobował.

Wróćmy na chwilę do niedalekiej, a także pełnej zdarzeń i osiągnięć przeszłości.

Czy w chwili obecnej jest Polak, który by uważał, że nie należało tworzyć armii polskiej, mobilizować wszystkich zdolnych do noszenia broni do walki o wyzwolenie? Nie ma takiego Polaka.

Czy nie było słuszne dopuszczenie synów chłopskich i robotniczych do szkół oficerskich? Każdy z nas uważa, że było słuszne.

Czy jest Polak, który by uważał, że przeprowadzenie reformy rolnej było nie potrzebne? Zaiste nie ma takiego; możemy się różnić w poglądach co do szczegółów w przeprowadzeniu tej reformy, ale jesteśmy zgodni, że była ona potrzebna.

Czy nie słuszne było sprowadzenie traktorów do obróbki roli? Dziś nikt tego nie odważy się twierdzić, choć przed paru jeszcze miesiącami fakt ten był tematem najrozmaitszych plotek.

Czy są Polacy, którzy by uważali, że nie należało upaństwowiać kopalni i wielkich przedsiębiorstw kluczowych gałęzi przemysłu? Jeśli dyskutujemy, to tylko szczegóły, detale: jakie fabryki należy zostawić w rękach prywatnych, które należy zaliczyć do szczególnie ważnych dla gospodarki narodowej itd. Co do samej zasady, opinia, wszystkich jest zgodna. Przykłady można by cytować bez końca.

Demokracja polska w swej pracy nad stworzeniem nowej Polski ogólnie w sobie życzenia narodu i realizuje je, wcielając w życie. To stanowi jej siłę. Wyłoniony przez nią rząd potrafił wciągnąć do współpracy wszystkich wybitnych Polaków z kraju i zagranicy, potrafił zdobyć zaufanie również tych uczciwych rodaków, którzy obalamuceni kłamliwą propagandą agentów reakcji, dotychczas znajdowali się w szeregach przeciwnych. Ostatnie miesiące były okresem coraz bardziej masowego ujawniania się pojedynczych jednostek, grup i całych dużych oddziałów AK i zgłaszania przez nich woli współpracy.

Demokracja polska jest silna. I właśnie dlatego, że jest silna, mogła uczynić krok tak doniosły, jak darowanie i puszczanie w niepamięć przestępstw swych przeciwników politycznych. I w tym wypadku staje się zadość ogólnemu pra-

nieniu całego narodu. Bo wszyscy rozumiemy, że podstawowym warunkiem szybkiej i sprawnej odbudowy jest wspólne prace wszystkich i spokój w kraju; musimy przejść od stanu wojennego do normalnego stanu pokojowego.

Obecnie wydana amnestia charakteryzuje niezwykle szeroki zakres objętych przez nią przestępstw. Jest to amnestia wybitnie polityczna. Po raz pierwszy wprowadza ona do polskiego ustawodawstwa pojęcie przestępstwa z pobudek politycznych. Co to jest faszystwo dokumentów? — jest to ordynarne przestępstwo pospolite. Ale, jeśli dokonane zostało z pobudek politycznych, amnestia uznaje je za przestępstwo polityczne. Jest to novum, tego nie znają inne amnestie. I drugie novum — amnestia nie tylko daruje przestępstwa zagrożone karą do 10 lat więzienia, amnestia przywraca prawa obywatelskie. I trzecia ważna jej cecha — amnestia przewiduje zawieszenie kary. Znaczy to, że nawet ci, którzy zagrożeni są karą wyższą niż 10 lat, a więc na mocy amnestii będą ja-

mieli zmniejszoną o 5 lat, w praktyce mogą być na mocy tego przepisu wypuszczeni na wolność i, jeśli w ciągu dwu lat okaże się, że są dobrymi obywatelami, — kara zostanie im darowana.

Niewiele jest przestępstw, które zostały wyłączone z amnestii. Przede wszystkim na łaskę nie mogą liczyć przestępcy winni potwornej zbrodni bratobójstwa. W tym wypadku nie ma łaski, nie ma przebaczenia. Takie zbrodnie muszą być i będą ukarane.

Za kilka dni, bo 21 września mija termin przewidziany przez amnestię na ujawnienie się i przejście do normalnego życia tych członków tajnych organizacji, którzy dotychczas tego jeszcze nie uczynili. Czasu zostało niewiele. Opublikowana przed paru dniami odezwa pułkownika Radosława, delegata obwodu centralnego AK, świadczy, że uczciwa część kierowników tej organizacji pojeła doniosłość aktu amnestii. Wskazują oni swym podwładnym jedynie słuszną drogę.

Paweł Zasady

**Fala protestów przeciw wyrokowi w Paderborn**

KONIN, 16.9 (Polpress). Zebrani w dn. 14.9 br. mieszkańcy miasta Konina i okolicy, na samorządnym wiecu protestacyjnym w Koninie w sprawie wyroku angielskiego Trybunału Wojskowego przeciwko 48 Polakom, uchwalili następującą rezolucję: Domagamy się interwencji Rządu Rzeczypospolitej u władz angielskich, cofnięcia wyroku, przekazania sprawy władzom polskim, ewentualnie Komisji Międzynarodowej, żądamy sprawiedliwości i nie faworyzowania Niemców.

KATOWICE, 16.9 (Polpress). W woj. śląsko-dąbrowskim odbywają się w dalszym ciągu wiece robotnicze w sprawach uchwał KCZZ, a jednocześnie robotnicy żywo zareagowali na wiadomość o wyroku sądu angielskiego w Paderborn.

W Sosnowcu, w hucie Katarzyna odbył się wiec zwolany przez Zw. Metalowców. Robotnicy uchwalili jednogłośnie rezolucję protestującą przeciwko wyrokowi w Paderborn.

**Krzyż Grunwaldu I kl. dla I Armii WP**  
**Przebieg święta w Katowicach**

KATOWICE, 15.9 (Polpress). Dn. 16 września w Katowicach odbyła się podniosła uroczystość, związana z wielkim świętem I-ej Armii Polskiej. Po przybyciu przedstawicieli władz z wojewodą, gen. Zawadzkim i gen. Popławskim na czele, dowódca 13-ej dywizji złożył raport, po którym ks. biskup Biemek odprawił mszę świętą. Następnie biskup dokonał poświęcenia nowego sztandaru, który z inicjatywy T-wa Przyjaciół Żołnierza Polskiego, przy współudziale powiatu katowickiego, w darze dla 13-ej Dywizji Piechoty Śląskiej wręczył dowódcy I-ej Armii gen. Popławskiemu, starosta dr Laszcza.

Na uroczystości I-ej Armii przybył premier Osóbka-Morawski. Z chwilą, gdy zajmował miejsce honorowe, orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy.

Z kolei nastąpiły przemówienia, które rozpoczął ob. premier, mówiąc:

„Myśl demokracji polskiej w kraju zbiegła się z myślą żołnierzy I-ej Armii. Na zawsze pozostaną w mojej pamięci te chwile, kiedy miałem możność zetknąć się z I-ą Armia, kiedy bałem jako delegat Krajowej Rady Narodowej na ziemi radzieckiej. Widziałem, jak organizowała się I-a Armia i widziałem, że z niej narodzi się Wojsko Polskie. I tak się stało. Pierwsza Armia jest trzonem, jest chlubą Wojska Polskiego. Jej czyny wojskowe, to Lenino, Praga, Warszawa, Wał Pomorski, Kołobrzeg, Odra, szturm Berlina i Łaby.

Żołnierz polski walczył ramie przy ramieniu z żołnierzem radzieckim, utwierdził tę nową przyjaźń, torował tę drogę, która była drogą słuszną.

Dlatego też pozwólcie, że w tym wielkim dniu święta, gdy czciliśmy pamięć bohaterów, którzy

padli za własny nasz kraj i za wolność wszystkich narodów świata, uczcimy tę Armię, której należy się od narodu wdzięczność i cześć, okrzykiem: I-a Armia niech żyje! Niech żyje odrodzone, zjednoczone Wojsko Polskie! Niech żyje suwerenna, demokratyczna Polska.

Następnie członek Krajowej Rady Narodowej, ob. Zambrowski odczytał list Prezydium Krajowej Rady Narodowej do dowódcy I-ej Armii Wojska Polskiego:

„Na skutek zwycięstwa, odniesionego w wojnie przeciwko Niemcom i zakończenia działań wojennych, Wojsko Polskie przechodzi na stopę pokojową. Utworzone dla wykonania zadań bojowych armie Wojska Polskiego, a wśród nich i I-a Armia, zostaną zreorganizowane, celem przystosowania się do prac, jakie czekają Wojsko Polskie w odrodzonej demokratycznej Rzeczypospolitej. I-a Armia Wojska Polskiego stała się trzonem Wojska Polskiego, wychowując wśród ciężkich zmagania z wrogiem kadry młodych, świetnych oficerów i podoficerów. I-a Armia WP okryta swe sztandary nieśmiertelną chwałą, a jej czyny bojowe przejdą do historii, stając w rzędzie najświetniejszych zwycięstw oręża polskiego.

W uznaniu zasług I-ej Armii WP Prezydium Krajowej Rady Narodowej stwierdza,

**Wybory samorządowe w Niemczech**

PARYŻ (PAP Polpress). Kwatera główna generała Eisenhowera donosi, iż wybory samorządowe w Niemczech odbędą się w styczniu. Będą to pierwsze wybory demokratyczne od roku 1932.

**KRONIKA POLITYCZNA****MINISTER FRENAY U PREZ. BIERUTA**

Prezydent KRN, ob. Bolesław Bierut przyjął w dniu 16 b. m. na audiencji francuskiego ministra do spraw jeńców wojennych deportowanych i uchodźców p. Frenay w towarzystwie ambasadora Francji B. R. Garreau. — W czasie rozmowy obecni byli: wiceminister spraw zagranicznych, ob. Modzelewski i nacelnik Wydziału Zachodniego MSZ, dr Tadeusz Chromceki.

**AMBASADOR W. BRYTANII O OŚWIECIMIU**

KRAKÓW (PAP Polpress). Bawiąc w Krakowie ambasador W. Brytanii Cavendish Bentinck zwiędził b. obóz koncentracyjny w Oświęcimiu. Po powrocie do Krakowa oświadczył on, iż wszystko to, co słyszał o tym obozie, było prawdą. Dopiero na miejscu przekonał się, obejrząwszy tę masową „fabrykę śmierci“, iż Niemcy likwidowali ludzi na sposób „uczenie bestialski“.

**OŚWIADCZENIE PPR I PPS W KATOWICACH W SPRAWIE DEKLARACJI SIŁ**

KATOWICE (PAP Polpress). Wojewódzki Komitet PPR i Woj. Kom. PPS w Katowicach wydały oświadczenie w sprawie deklaracji ideowej Stronnictwa Ludowego. W oświadczeniu tym obydwie partie stwierdzają, że stoją na stanowisku ścisłego sojuszu robotniczo-chłopskiego, będącego podstawą demokratycznego państwa polskiego. Przeprowadzenie reformy rolnej, tej największej zdobyczy chłopstwa polskiego, było możliwe tylko dzięki wspólnej walce klasy robotniczej i chłopstwa przeciwko reakcji obszarnej. Stronnictwo Ludowe stanęło w obronie demokracji polskiej od początku tworzenia KRN i PKWN i wspólnie z partiami bloku demokratycznego walczą o Polskę demokratyczną i sprawiedliwą. Deklaracja ideowa Stronnictwa Ludowego jest wyrazem dążeń mas chłopskich do wspólnej walki z klasą robotniczą o demokratyczną Polskę przeciwko wszelkiemu rodzajowi zakusom reakcji. Wojewódzkie komitety PPR i PPS oświadczają, że deklaracja ideowa Stronnictwa Ludowego jest platformą, na której opierać się będzie dalsza ścisła współpraca obydwu nowych partii i sojuszu robotniczo-chłopskiego, będącego podstawą odbudowy demokratycznej Polski.

ze I-a Armia Wojska Polskiego dobrze zasłużyła się Ojczyźnie i postanawia odznaczyć I-ą Armie Wojska Polskiego Krzyżem Grunwaldu I-ej klasy”.

Po odczytaniu listu ob. Zambrowski wręczył insygnia Orderu Grunwaldu gen. Popławskiemu.

Następnie przemawiał wojewoda gen. Zawadzki. Po okrzykach na cześć odrodzonego wojska, orkiestra odegrała hymn państwowy.

Po odczytaniu treści depeszy, z pozdrowieniami od I-ej Armii Polskiej dla Prezydenta KRN, ob. Bieruta, zabrał głos przedstawiciel Nacelnego Dowództwa WP, gen. Korsak. Do marszałka Roli-Zymerskiego wysłano adres hołdowniczy.

Następnie w imieniu stronnictwa demokratycznych przemawiali: generalny sekretarz Zarządu Gł. PPS, ob. Cyrankiewicz, po którym por. Kubiatowicz przedstawił obraz przyjaźnego współżycia żołnierza polskiego z żołnierzem Czerwonej Armii. Przemówienie jego zostało zakończone okrzykami na cześć Armii Czerwonej i odegraniem hymnu radzieckiego, po którym odczytano treść depeszy z pozdrowieniami, wysłanej od I-ej Armii Polskiej do generalissimusa Stalina.

Po przemówieniach rozpoczęła się defilada. Do chwili obecnej żołnierzom I-ej Armii wydano: 300 Krzyży Virtuti Militari, 600 Krzyży Grunwaldu, 80 Krzyży Polonia Restituta, 6800 Krzyży Walecznych, 600 srebrnych Krzyży Zasługi, 2.000 brązowych Krzyży Zasługi, 30 złotych Medali Zasłużonym na Polu Chwały, 7.200 srebrnych Medali Zasłużonym na Polu Chwały i 19.600 brązowych Medali Zasłużonym na Polu Chwały.





